Драги ученици,
Домашната задача испратете ја на следниот e-mail: endzekova@gmail.com најдоцна до 08. 05. 2020 година (петок). Ве замолувам при испраќањето на задачите почитувајте го предвидениот рок.
[bookmark: _GoBack] Поздрав,
проф. Соња Енџекова – Сопотска

Име и презиме
____________________________________

I. Издвој ги глаголите во сегашно време и подели ги според глаголските групи во следниот извадок:
Имам стари пријатели чие друштво ми е многу пријатно. Тие се на различна возраст и од разни краишта. Лесно ми е да дојдам до нив, зашто секогаш ми стојат на располагање, ги примам во свое друштво и ги напуштам тогаш кога ќе посакам. Тие никогаш не се нерасположени и секогаш ми одговараат на прашањата што им ги поставувам. Едни ми кажуваат за некогашните настани, а други ми ги откриваат тајните на природата. Едни ме учат како да живеам, а други – како да умрам. Едни со својата живост ги разгонуваат моите грижи и ми ја веселат душата, а други – ми го крепат духот и ме поучуваат како да ги ограничам своите желби и да верувам во самиот себе. Тие ми отвораат разни хоризонти во науката и во уметноста и секогаш со доверба можам да учам од нив.
II. Пополнете ги празните линии со формите на минато определено свршено време од глаголите во заграда. 
1. Ја _____________________ (виде) на една изложба. 
2. Веќе _____________________ (спомне), Панко Брашнаров го _____________________ (отвори) Собранието. 
3. Тоа _____________________ (остане) како една од стратешките цели. 
4. И на ова заседание, реферат _____________________ (поднесе) претседателот на Президиумот на АСНОМ. 
5. _____________________ (дојде) и неколку бугарски претставници. 
6. Меѓутоа, подоцна _____________________ (разбере-јас) една друга приказна. 
7. Значи, ги _____________________ (донесе-вие) моите работи, а? 
8. Ние ја _____________________ (заврши) работата. 
9. Ви _____________________ (каже-ние) како _____________________ (убие-ние) светец. 
10. Кажи зошто ме _____________________ (остави-ти).
III. Во текстот пронајди ги фомите на минато определено несвршено време:

Војводата наметна една своја черга и поита кон домот на Узаир Алија. Секавиците му го осветлуваа патот, но поради невремето тешко ја распозна бившата куќа на Алабакот. Застана пред ѕидовите што ги миеше водата, се двоумеше да затропа на портата. Не светеше ниеден прозорец, сè беше притаено, освен што кобилата ΄ржеше во пондилата. Грев е да се вознемирува болна жена, помисли војводата за својата некогашна снаа, па, штитејќи ја главата со чергата, чекор по чекор низ калта, се врати дома. (Б. Павловски)
